
 

 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

22.02.2022                                                                                                                                        № 240 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 30.09.2013 № 590  

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе 

 муниципального образования «Город Таганрог»  

 

 

Принято 

Городской Думой 

22.02.2022 

 

 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального образования                       

«Город Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога                                   

от 30.09.2013 № 590, следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 14 главы 4 изложить в следующей редакции:     

«2. Составление проекта бюджета города Таганрога основывается на: 

положениях Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 

политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики 

Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской 

области, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Таганрога); 

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 

направления деятельности органов публичной власти по их достижению; 

consultantplus://offline/ref=FB48B0D1995B9BF45E19B13563EE7001362DBFFE2BC92E31654DADD76F718239311201DC80D29097DA3DCC550F56D441BCBC63EB301AF9DC5F9113l3EBG


2 

 

 

прогнозе социально-экономического развития города Таганрога; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) города Таганрога на долгосрочный период; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений 

муниципальных программ города Таганрога).». 

1.2. В пункте 7.1 части 1 статьи 22 главы 5 слова «очередной финансовый год и» 

исключить. 

1.3. Часть 1 статьи 26 главы 6 изложить в следующей редакции: 

«1. Исполнение бюджета города Таганрога обеспечивается Администрацией города 

Таганрога.».  

1.4. Статью 29 главы 6 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- формирование администратором доходов бюджета города Таганрога распоряжения 

на проведение операций по возврату (зачету, уточнению) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата 

и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и направление указанного 

распоряжения в Федеральное казначейство для исполнения.». 

1.5. Главу 6 дополнить статьей 32
1
 следующего содержания: 

«Статья 32
1
 Особенности использования остатков средств бюджета города Таганрога 

Остатки средств бюджета города Таганрога на начало текущего финансового года, в 

объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным 

использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году 

бюджета города Таганрога, в случае отнесения муниципального образования «Город Таганрог» 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким 

или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации направляются: 

на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города 

Таганрога; 

на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 

муниципального образования «Город Таганрог» муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году; 

на увеличение бюджетных ассигнований на первоочередные социально значимые 

расходы; 

на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

на исполнение иных расходных обязательств муниципального образования «Город 

Таганрог», связанных с осуществлением полномочий органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения.». 

1.6. Статью 30 главы 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30. Исполнение бюджета города Таганрога по расходам 

Исполнение бюджета города Таганрога по расходам осуществляется в соответствии со 

статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».  

1.7. Абзац первый части 3 статьи 35 главы 7 признать утратившим силу. 

 

2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года (в части, касающейся 

отнесения муниципального образования «Город Таганрог» в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем 

долговой устойчивости) действие статьи 32
1
 главы 6 Положения «О бюджетном процессе 

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденного Решением Городской Думы 

города Таганрога от 30.09.2013 № 590.  

 



3 

 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Подпункт 1.5 пункта 1 и пункт 2 настоящего Решения применяются к правоотношениям, 

возникшим с 01.01.2022. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

  

 

consultantplus://offline/ref=6D133897829E7DAF9E02131D3D252F6393A55186B03588CB728CF72EF97C24F1D068A0A1A1DD2ECA28EF07CF9EAB91E19EE5CA72095BD424095CAC63gAZEK
consultantplus://offline/ref=6D133897829E7DAF9E02131D3D252F6393A55186B03588CB728CF72EF97C24F1D068A0A1A1DD2ECA28EF07CF9FAB91E19EE5CA72095BD424095CAC63gAZEK

